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Abstract

From a financial perspective, a company is highlighted by means of two major informational components,
namely assets and results. While assets define the entity in terms of resources and their forms of use,
the results bring to the forefront the performance-generating structures, either favorably or unfavorably.
Accounting faithfully reflects the reality of the company in terms of assets and results. These informational
components, highlighted in their dynamics, are meant to serve managerial decisions. In this respect,
the financial management manifests itself in a dynamic manner. According to the allocation and use
of resources over a longer or shorter period than a financial year, the financial management is divided
into a long-term component and a short-term component. The first predominantly focuses on permanent
capital and fixed assets, while the latter focuses on operating liabilities and inventories. This paper aims
to present the specifics of financial management, both on the long-term and on the short-term, in the
case of a company in the pharmaceutical sector.
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< Introducere

Prin insasi definitia ei, o firma este sinonima cu averea sa, gestionatd in vederea obtinerii performantelor.
Juridic, averea se traduce prin drepturi si obligatii, iar economico-financiar, prin utilizari si resurse.

Drepturile, intelese din punct de vedere economico-financiar ca utilizari, se manifesta printr-o lichiditate
mai ridicata sau mai redusa, avand o durata de utilizare superioara sau inferioara unui exercitiu financiar (an
calendaristic). Obligatiile, traduse economico-financiar drept resurse, se caracterizeaza printr-o exigibilitate
mai indepartata sau mai apropiatd, avand o durata de alocare la dispozitia companiei superioara sau inferioara
unui exercitiu financiar.

Structurile averii, deopotriva utilizari (forme concrete de manifestare) si resurse (origini, surse de finantare),
implicate Tn activitatea economica a firmei, fundamentata pe operatiuni si fluxuri economice, sunt generatoare
de performante cu atat mai ridicate cu cat gestiunea financiara este mai eficienta.
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n functie de durata de utilizare si de alocare aferenta celor doud elemente esentiale ale averii, gestiunea
financiara se separa in doua componente principale, respectiv gestiunea financiara pe termen lung si cea pe
termen scurt. Aceasta delimitare se poate reliefa schematic dupa cum urmeaza:

AVERE

Utilizari Resurse

Gestiunea financiara Pe termen lung

pe termen lung

Pe termen lung Gestiunea financiara

Imobilizari Capitaluri permanente pe termen lung

Gestiunea financiara Pe termen scurt Pe termen scurt

pe termen scurt

Gestiunea financiara

Stocuri pe termen scurt

Datorii de exploatare

Schema 1. Gestiunea financiara pe termen lung si scurt

Sursa: Viziunea autorului.

Gestiunea financiara pe termen lung vizeaza la nivel de utilizari imobilizarile, concentrandu-se pe recon-
stituirea capitalului imobilizat prin intermediul amortizarii, iar la nivel de resurse, capitalurile permanente,
preocupandu-se de analiza structurii financiare si a indatorarii pe termen lung.

Gestiunea financiara pe termen scurt include la nivel de utilizari stocurile, urmarind optimizarea dimen-
siunii acestora prin minimizarea costurilor totale implicate, iar la nivel de resurse, datoriile de exploatare,
vizand estimarea finantarii zilnice gratuite a firmei pe baza lor.

Obiectivele gestiunii financiare pe termen lung si scurt pot fi prezentate schematic astfel:

AVERE

Utilizari Resurse

Gestiunea financiara
pe termen lung

Gestiunea imobilizarilor

Reconstituirea capitalului
imobilizat prin intermediul

Gestiunea capitalurilor
permanente

Analiza structurii financiare

Gestiunea financiara
pe termen lung

amortizarii si a indatorarii pe termen lung

Gestiunea datoriilor

Gestiunea stocurilor
de exploatare

Gestiunea financiara
pe termen scurt

Gestiunea financiara

Optimizarea marimii stocurilor pe termen scurt

Estimarea pasivelor stabile

Schema 2. Obiectivele gestiunii financiare pe termen lung si scurt

Sursa: Viziunea autorului.

2 Metodologia cercetarii

Gestiunea imobilizarilor se refera la reconstituirea capitalului imobilizat prin intermediul amortizarii. Astfel,
vom aduce in prim-plan, comparativ, mai multe metode de amortizare, comentand implicatiile lor financiare la
nivelul firmei. Totodata, vom interpreta repercusiunile fiscale asupra companiei in cazul in care se opteaza pentru
o durata economica utila diferita de durata normala de functionare, context in care amortizarea contabild nu
se mai suprapune peste cea fiscald. Astfel, elementele amortizarii sunt utilizate dinamic si corelativ.

Elementele de calcul al amortizarii, metodele de amortizare si impactul asupra firmei al selectarii unei

durate economice utile diferite de durata normala de functionare se prezinta in structurile schematice care
urmeaza.
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Elemente de calcul al amortizarii

o Durata normala de functionare (DUR) — perioada in care se estimeaza ca imobilizarea aduce profit
« Valoarea de intrare (Vi) — distincta in functie de modalitatea de intrare a imobilizarii
o Norma (cota) de amortizare (N) — distincta in functie de metoda de amortizare utilizata

Amortizare Amortizare Amortizare Amortizare Amortizare
liniara degresiva accelerata Softy crescatoare | Softy descrescatoare
100 Nq degresivi = Na iniara X 50% in primul an N softy crescitoare = Na softy descrescatoare =
N tiniars = ——— «
DUR 1,5dacd2<DUR<5 No accelerats = dinanul doi | Primul an de utilizare Ultimul an de utilizare
2,0dacd 5<DUR<10 DUR-1 1+2+3+...+DUR 1+2+3+...+DUR

Se aplica anual la

. 2,5 daca DUR> 10
valoarea de intrare.

Prima norma se aplica

la valoarea de intrare,

iar a doua, din al doilea
an, la valoarea ramasa,
de 50% din cea de intrare.

Se aplica anual la
valoarea de intrare.

Se aplicd anual la
Se aplicd anual la valoarea de intrare.

valoarea ramasa.

Schema 3. Elementele de calcul al amortizarii si metodele de amortizare

Sursa: Viziunea autorului.

Amortizare anuala Amortizare anuala Cheltuials Cheltuials
Situatii fiscala calculata contabila calculata A -
pe baza DUR pe baza DEC deductibila nedeductibila
1 1 . N
DEC > DUR Amortizarea anuala
> .- -
contabila
Amortizarea anuala n n
contabild < Amortizarea n+1 A . 5
anuals fiscals i i mortlzarea.avnua a
) contabila
DEC = DUR 1 1
Amortizarea anuala Amortizarea anuala
contabild = Amortizarea N N contabild
anuala fiscala
1 1 Amortizarea
DEC < DUR Amortizarea anuala anuala contabila —
Amort < 15 N N fiscald Amortizarea anuald
mortizarea anuala . .
fiscala
contabild > Amortizarea 1
. o . n+ . .
anuala fiscala Amortizarea anual3
fiscala
z

Schema 4. Impactul fiscal asupra firmei in cazul in care
amortizarea contabila difera de cea fiscala

Sursa: Viziunea autorului.

Gestiunea capitalurilor permanente vizeaza analiza structurii financiare a firmei, fundamentata pe surse
proprii, de natura capitalurilor proprii (preponderent autofinantare), dar si pe surse externe, de natura datoriilor
la termen (preponderent credite bancare pe termen lung). Si sursele proprii, si cele externe sunt purtatoare de
costuri de oportunitate sau de dobanzi. Problema este foarte importanta tinand seama de faptul ca o structura
financiara optima este cea care minimizeaza costurile, iar aceasta se diferentiaza de la o firma la alta, neexistand
o reteta general valabila.
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De interes este finantarea pe baza de credite bancare, tindnd seama ca aceasta se adreseaza tuturor fir-
melor, indiferent de forma juridica de organizare, dimensiunea economic3 sau obiectul de activitate. in cazul
acestei modalitati de finantare sunt importante doua aspecte care dezvolta o relatie de tip cauza-efect, respectiv
capacitatea de indatorare (posibilitatea obtinerii creditelor) si efectul de indatorare (rentabilitatea utilizarii
creditelor drept capital).

Exista capacitate de indatorare in momentul in care se respectd simultan patru inegalitdti bazate pe con-
figuratia capitalurilor proprii si datoriilor si denumite norme uzuale bancare generale minimale.

Existenta capacitdtii de indatorare atrage dupa sine interesul pentru efectul de indatorare, favorabil in
contextul in care indicatorul ROE al firmei (rentabilitatea financiard/capitalurilor proprii) de la ultima raportare
financiara devanseaza rata dobanzii anuale pentru potentialul credit analizat.

Aspectele dezbatute mai sus pot fi reliefate schematic dupa cum urmeaza:

Capitaluri Capitaluri proprii Surse proprii Autofinantare Structura
permanente Datorii pe termen lung Surse externe Creditare bancara financiara

Schema 5. Structura financiara a firmei, bazata pe surse proprii si externe

Sursa: Viziunea autorului.

Coeficienti Relatii de calcul Norme uzuale bancare generale minimale
Datorii totale Datoriile totale trebuie sa reprezinte maximum 66%
Coeficientul indatorsrii Total capitaluri proprii si datorii (< 2/3) din totalul capitalurilor proprii si datoriilor.
globale (CIG) Datorii totale Datoriile totale trebuie sa reprezinte maximum 200%
Capitaluri proprii (< 2) din capitalurile proprii.
Datorii la termen Datoriile la termen trebuie sa reprezinte maximum
Coeficientul indatorsrii Capitaluri permanente 50% (< 1/2) din capitalurile permanente.
la termen (CIT) Datorii la termen Datoriile la termen trebuie s& reprezinte maximum
Capitaluri proprii 100% (< 1) din capitalurile proprii.

Schema 6. Capacitatea de indatorare

Sursa: Viziunea autorului.

Pentru ca firma sa aiba capacitate de indatorare, este necesar sa fie indeplinite simultan cele patru inegalitati.

Indicator Relatie de calcul Conditionare Interpretare Concluzie
Credit potential —rd | Re>Rd—Ei>0 Efect de indatorare pozitiv | Se recomanda
Efectul de Capitaluri proprii X (efect de levier) contractarea creditului.
indatorare | ,nde: N . <
(€0 . : i . Re < Rd—Ei<0 Efect de indatorare negativ | Nu se recomandd
RZ - re?tad |k|)tﬂate.?, (efect de ,,maciuca”) contractarea creditului.
— rata dobanzii.

Schema 7. Efectul de indatorare

Sursa: Viziunea autorului.

Gestiunea stocurilor are n prim-plan optimizarea marimii stocului curent (cantitatea aprovizionata o data
n conditii normale de activitate). Stocul optim este considerat acela care minimizeaza costurile totale, formate
din costurile de aprovizionare si cele de depozitare.
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Stocurile implica doua categorii de costuri, complementare, respectiv costurile de aprovizionare si cele
de depozitare. Astfel, suprastocajul determina costuri cu depozitarea foarte ridicate, pe cand substocajul presu-
pune costuri cu aprovizionarea foarte mari.

La suprastocaj se poate opta pentru aprovizionarea in momentele in care preturile se situeaza la niveluri
rezonabile, costurile cu aprovizionarea fiind astfel reduse. Cantitatile depozitate sunt ridicate insa si exista
riscul deprecierii, costurile cu depozitarea devenind astfel mari.

n cazul substocajului nu existd cantitati mari depozitate, costurile cu depozitarea fiind astfel scizute,
insd nu se poate opta pentru aprovizionarea in momentele in care preturile se situeaza la niveluri rezonabile,
aparand riscul rupturilor de stoc, iar costurile cu aprovizionarea devenind ridicate.

Stocul optim este astfel cel care armonizeaza relatia contradictorie dintre costurile de aprovizionare si
cele de depozitare. Acesta se determina pe baza modelului Wilson-Whitin, potrivit caruia stocul optim este cel
pentru care costul total (suma dintre costul de aprovizionare si cel de depozitare) este minim.

Modelul se prezinta astfel:

CT=Ca+Cd

Ca=Nraxca=%xca

Cd= Sxpaxcd
2
CT:ﬂxca+—SXanCd
S 2

CT = minim <=> CT’ = minim

cr=-Nycq+PaXC _
§? 2

5= 2xNxCa
N paxcd

0

unde:

CT — costul total;

Ca — costul de aprovizionare;

Cd — costul de depozitare;

Nra — numarul de aprovizionari dintr-un an;

ca — costul unitar de pregatire a comenzii pentru o aprovizionare;
N — necesarul anual din materialul de aprovizionat;

S — marimea stocului (cat se aprovizioneaza o datd);

pa — pretul unitar de aprovizionare;

cd — costul unitar de depozitare pe unitate valorica de stoc.

Gestiunea datoriilor de exploatare urmareste sa reliefeze modul in care acestea finanteaza gratuit, zi de
zi, activitatea curentd a firmei. Drept consecinta a caracterului lor permanent refnnoibil, acestea poarta denumi-
rea de pasive stabile. In functie de scadents, ele se impart in doud categorii. Pasivele stabile de tip 1 au scadenta
fixa, hotarata fie de unii parteneri comerciali (furnizori), de munca (salariati) sau fiscali (statul), contractual, fie
legiferat, si se estimeaza prin metoda analitica (metoda insumarii soldurilor zilnice). Pasivele stabile de tip 2 au
scadenta variabila, negociata mutual cu unii parteneri comerciali (furnizori), si se estimeaza prin metoda sintetica
(metoda vitezei de rotatie).

Schematizat, aceste mecanisme se prezintd astfel:

15
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Pasive stabile de tip 1

Pasive stabile de tip 2

Asemanari

Finanteaza utilizarile pe o perioada mai micad de un an.
Sunt surse atrase.
Sunt gratuite.

Deosebiri

Au scadente fixe.

Se estimeaza trimestrial prin metoda analitica (metoda Tnsumarii
soldurilor zilnice), care presupune parcurgerea urmatoarelor etape:
alegerea trimestrului cu activitate minima;
determinarea datoriei zilnice pentru fiecare pasiv stabil de tip 1;
stabilirea soldului la inceputul unei luni din trimestrul cu activitate
minimad pentru fiecare pasiv stabil de tip 1;
calculul soldurilor zilnice ale fiecarui pasiv stabil de tip 1 pentru
luna luatd n considerare;
fnsumarea soldurilor zilnice pentru toate pasivele stabile;

alegerea soldului total zilnic cel mai mic pentru luna luatd in calcul.

o Au scadente variabile.

o Se estimeaza trimestrial prin metoda
sintetica (metoda vitezei de rotatie),
care presupune determinarea valorii
trimestriale a acestora pe baza vitezei
lor de rotatie.

Pasive stabile de tip 2 =
Aproviziondri trimestriale/90 zile x
Durata medie a decalajelor de pldti

Schema 8. Estimarea pasivelor stabile

Sursa: Viziunea autorului.

2 Rezultatele cercetarii

Societatea Sinapis SRL, din Arad, a fost infiintata in anul 1991, avand astfel o vechime pe piata considerabila,
de 33 de ani. Aceasta este o societare de persoane cu raspundere limitata, activitatea sa derulandu-se sub
codul CAEN 4773 ,,Comert cu amanuntul al produselor farmaceutice, Tn magazine specializate”.

O sinteza a informatiilor financiare extrase din situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii si din
situatia veniturilor si cheltuielilor aferente companiei analizate, pentru orizontul de timp 2014-2023, ce servesc
ca baza pentru studiul intreprins, se prezinta in cele ce urmeaza.

Tabelul 1. Sinteza informatiilor financiare aferente Sinapis SRL in perioada 2014-2023

- lei -
Elemente 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Active imobilizate 1.941.873 1.782.717 3.212.837 2.833.757 3.429.079 3.720.336 2.973.030 2.536.807 2.625.689 2.837.431
Active circulante 18.807.997 | 19.944.052 | 17.676.176 | 22.033.501 | 31.324.203 | 35.094.601 | 40.475.721| 46.017.482 | 55.690.491| 64.237.808
Stocuri 10.631.834 | 13.380.810 | 13.260.270 | 13.016.786 | 16.791.903 | 20.329.938 | 20.997.898 | 25.534.149 | 30.229.218 | 38.208.493
Creante 8.055.058 6.375.319 4.177.404 8.727.178 | 14.342.775| 13.418.067 | 19.317.193 | 20.241.624 | 24.965.816 | 25.172.089
Casa si conturi la banci 121.105 187.923 238.502 289.537 189.525 1.346.596 160.630 241.709 495.457 857.226
TOTAL ACTIV 20.749.870 | 21.726.769 | 20.889.013 | 24.867.258 | 34.753.282 | 38.814.937 | 43.448.751 | 48.554.289 | 58.316.180 | 67.075.239
Capitaluri proprii 3.331.729 1.555.257 2.043.727 3.020.394 1.979.641 1.962.873 3.404.470 4.783.084 5.661.887 7.256.482
Capital social 101.000 101.000 101.000 101.000 101.000 101.000 101.000 101.000 101.000 101.000
Datorii 17.418.141 | 20.171.512 | 18.845.286 | 21.846.864 | 32.773.641 | 36.852.064 | 40.044.281 | 43.771.205 | 52.654.293 | 59.818.757
Datorii pe termen lung 4.354.535 5.042.878 4.711.322 5.461.716 8.193.410 9.213.016 | 10.011.070| 10.942.801 | 13.163.573| 14.954.689
Datorii pe termen scurt | 13.063.606 | 15.128.634 | 14.133.965| 16.385.148 | 24.580.231 | 27.639.048 | 30.033.211| 32.828.404 | 39.490.720 | 44.864.068
TOTAL CAPITALURI

PROPRII SI DATORII 20.749.870 | 21.726.769 | 20.889.013 | 24.867.258 | 34.753.282 | 38.814.937 | 43.448.751 | 48.554.289 | 58.316.180 | 67.075.239
Cifra de afaceri 50.282.859 | 60.158.336 | 64.252.952 | 72.765.079 | 82.355.185| 94.332.887 | 106.305.152 | 120.689.427 | 137.142.143 | 156.361.474
Venituri totale 52.603.659 | 61.592.713 | 65.837.294 | 74.356.753 | 83.392.545| 95.677.148 | 107.658.811 | 124.954.788 | 144.189.758 | 164.319.719
Cheltuieli totale 48.873.044 | 59.912.134 | 63.697.971 | 70.798.521 | 81.430.063 | 93.602.527 | 103.974.870 | 119.876.426 | 138.008.128 | 156.255.208
Profit/pierdere brut(3) 3.730.615 1.680.579 2.139.323 3.558.232 1.962.482 2.074.621 3.683.941 5.078.362 6.181.630 8.064.511
Profit/pierdere net(a) 2.996.158 1.219.686 1.688.156 2.664.823 1.624.070 1.607.302 3.048.899 4.378.272 5.257.076 6.851.671

Sursa: WwWw.risco.ro
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Gestiunea imobilizarilor presupune si studiul amortizérii. in acest sens, se ia in considerare valoarea acti-
velor imobilizate din ultimul an (2023), presupusa a fi valoarea lor de intrare. Conform catalogului, se stabileste
o durata normala de functionare de 10 ani. Ulterior se iau in calcul si o duratd economica utila de 8 ani si, respectiy,
una de 12 ani, deosebite de durata normala de functionare, prezentand astfel o amortizare contabila diferita
de cea fiscala.

Nota: Toate tabelele urmatoare reprezinta calculele autorului pe baza informatiilor financiare aferente
companiei analizate.

Tabelul 2. Elementele de calcul al amortizarii aferente spetei propuse pentru Sinapis SRL

Valoarea de intrare 2.837.431 lei
Durata normala de functionare 10 ani
Durata economicad utila 1 8 ani
Durata economica utila 2 12 ani

n contextul unei valori de intrare de 2.837.431 lei in anul 2023 si a unei durate normale de functionare
de 10 ani, tablourile de amortizare in regim liniar, degresiv, accelerat, Softy crescator si Softy descrescator se
prezinta astfel:

Tabelul 3. Abordare comparativa a metodelor de amortizare in cazul Sinapis SRL

-lei -
Anul Amortizare Amortizare Amortizare Amortizare Softy | Amortizare Softy
liniara degresiva accelerata crescatoare descrescatoare

1 283.743,10 567.486,20 1.418.715,50 51.589,65 515.896,55

2 283.743,10 453.988,96 157.635,06 103.179,31 464.306,89

3 283.743,10 363.191,17 157.635,06 154.768,96 412.717,24

4 283.743,10 290.552,93 157.635,06 206.358,62 361.127,58

5 283.743,10 232.442,35 157.635,06 257.948,27 309.537,93

6 283.743,10 185.953,88 157.635,06 309.537,93 257.948,27

7 283.743,10 185.953,88 157.635,06 361.127,58 206.358,62

8 283.743,10 185.953,88 157.635,06 412.717,24 154.768,96

9 283.743,10 185.953,88 157.635,06 464.306,89 103.179,31

10 283.743,10 185.953,88 157.635,06 515.896,55 51.589,65
Total 2.837.431,00 2.837.431,00 2.837.431,00 2.837.431,00 2.837.431,00

Interpretam influenta financiara a metodelor de amortizare asupra firmei tindand seama de faptul ca
amortizarea reprezinta o cheltuiald contabil3, calculata, fara impact monetar, care protejeaza trezoreria si creste
capacitatea de autofinantare a companiei. Astfel, avand un impact favorabil asupra impozitului pe profit (il re-
duce) si cash flow-ului (il sporeste), orice entitate va avea ca tinta o valoare cat mai ridicata a acestei cheltuieli.

n contextul de fat4, regimul liniar este constant, obiectiv si nepartinitor, aplicabil pe acest considerent
din oficiu. Amortizarea degresiva, accelerata si Softy descrescatoare favorizeaza firma pe termen scurt si foarte
scurt (in anii imediat urmatori intrarii imobilizarilor), in timp ce amortizarea Softy crescatoare avantajeaza com-
pania pe termen lung (in anii finali ai duratei normale de functionare). Cu exceptia regimului liniar, celelalte
metode necesita aprobari, motiv pentru care sunt arareori abordate.

n cazul in care se doreste optarea pentru o duratd economica utila distincta de durata normala de func-
tionare, inferioara sau superioard acesteia, cheltuiala cu amortizarea contabild ce devanseaza cheltuiala cu
amortizarea fiscala devine nedeductibila. Aceasta situatie, cu o durata economica utilad inferioara si superioara
duratei normale de functionare, se prezinta in continuare.
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Tabelul 4. Amortizarea contabila versus amortizarea fiscala in cazul in care
durata economica utila este inferioara duratei normale de functionare

-lei-
Anul Amortizare Amortizare Cheltuiala Cheltuiala
fiscala contabila deductibila nedeductibila
1 283.743,10 354.678,88 283.743,10 70.935,78
2 283.743,10 354.678,88 283.743,10 70.935,78
3 283.743,10 354.678,88 283.743,10 70.935,78
4 283.743,10 354.678,88 283.743,10 70.935,78
5 283.743,10 354.678,88 283.743,10 70.935,78
6 283.743,10 354.678,88 283.743,10 70.935,78
7 283.743,10 354.678,88 283.743,10 70.935,78
8 283.743,10 354.678,88 283.743,10 70.935,78
9 283.743,10
10 283.743,10
Tabelul 5. Amortizarea contabila versus amortizarea fiscala in cazul in care
durata economica utila este superioara duratei normale de functionare |
- lei -
Anul Amortizare Amortizare Cheltuiala Cheltuiala
fiscala contabila deductibila nedeductibila
1 283.743,10 236.452,58 236.452,58
2 283.743,10 236.452,58 236.452,58
3 283.743,10 236.452,58 236.452,58
4 283.743,10 236.452,58 236.452,58
5 283.743,10 236.452,58 236.452,58
6 283.743,10 236.452,58 236.452,58
7 283.743,10 236.452,58 236.452,58
8 283.743,10 236.452,58 236.452,58
9 283.743,10 236.452,58 236.452,58
10 283.743,10 236.452,58 236.452,58
11 236.452,58 236.452,58
12 236.452,58 236.452,58

Gestiunea capitalurilor permanente vizeaza in primul rand analiza structurii financiare, care este reliefata
in valori absolute si procentuale n cele ce urmeaza.

Tabelul 6. Structura financiara aferenta Sinapis SRL in perioada 2014-2023,

in marimi absolute
- lei -

Elemente 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Capitaluri proprii/Surse proprii 3.331.729| 1.555.257| 2.043.727| 3.020.394| 1.979.641| 1.962.873| 3.404.470| 4.783.084| 5.661.887| 7.256.482
Datorii pe termen lung/Surse externe 4.354.535| 5.042.878| 4.711.322| 5.461.716| 8.193.410| 9.213.016| 10.011.070| 10.942.801| 13.163.573| 14.954.689
Datorii de exploatare/Surse externe 13.063.606| 15.128.634| 14.133.965| 16.385.148| 24.580.231| 27.639.048| 30.033.211| 32.828.404| 39.490.720| 44.864.068
Datorii totale/Surse externe 17.418.141| 20.171.512| 18.845.286| 21.846.864| 32.773.641| 36.852.064| 40.044.281| 43.771.205| 52.654.293| 59.818.757

Capitaluri permanente/Surse pe
termen lung = Structura financiara

7.686.264| 6.598.135| 6.755.049| 8.482.110( 10.173.051| 11.175.889| 13.415.540| 15.725.885| 18.825.460| 22.211.171

Surse totale = Surse proprii + Surse
externe = Surse pe termen lung + Surse | 20.749.870 | 21.726.769 | 20.889.014 | 24.867.258 | 34.753.282 | 38.814.937 | 43.448.751 | 48.554.289 | 58.316.180 | 67.075.239
pe termen scurt = Structura de finantare
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in marimi procentuale

9% -
Elemente 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023

Capitaluri proprii/Surse proprii 16,06 7,16 9,78 | 12,15 5,70 5,06 7,84 9,85 9,71| 10,82
Datorii pe termen lung/Surse externe 20,96 | 23,21| 22,56| 21,96| 23,58| 23,74| 23,04| 22,54 22,57| 22,30
Datorii de exploatare/Surse externe 62,96 | 69,63| 67,66| 6589| 70,73| 71,21| 69,12| 67,61| 67,72| 66,89
Datorii totale/Surse externe 83,94| 92,84| 90,22| 87,85| 94,30| 94,94| 92,16| 90,15| 90,29| 89,18
ﬁ]anpg't:':t':u'z:::;af?:::‘z{:;'se pe termen 37,04| 30,37| 32,34| 34,11| 29,27| 28,79| 30,88| 32,39| 32,28| 33,11
Surse totale = Surse proprii + Surse

externe = Surse pe termen lung + Surse 100,00 | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 100,00
pe termen scurt = Structura de finantare

Din punctul de vedere al stabilitatii financiare, se remarca o pondere a capitalurilor permanente ce osci-
leaza, cu aproximatie, in intervalul 25-40%. Aceasta dispunere indica o finantare preponderenta din datorii de
exploatare, avantajoasa prin gratuitate, Tn contextul in care firma deruleaza o activitate comerciala cu flux mo-
netar rapid. Capitalurile proprii se incadreaza in intervalul 5-15%, dovada ca autofinantarea este limitata, iar
indatorarea pe termen lung este considerabild. Aceasta se concretizeaza in credite bancare pe termen lung,
care trebuie gestionate cu atentie avand in vedere dobanzile implicate. Daca stabilitatea financiara este relativa,
autonomia financiara este aproape absenta din activitatea Sinapis SRL.

Data fiind dispunerea surselor de finantare, cu suprematia celor externe, compania este lipsita de capa-
citate de indatorare pe intregul interval analizat, nefiind respectate normele uzuale bancare generale minimale.
Totusi, pe fondul unui profit relativ crescut comparativ cu capitalurile proprii, reduse valoric, ROE prezinta valori
foarte mari, care 1i asigura firmei o rentabilitate suplimentara, indiferent de ratele anuale ale dobanzilor negociate
cu institutiile de credit. Neexistand insa capacitate de indatorare, efectul de indatorare nu se justifica.

Capacitatea si efectul de indatorare se reliefeaza dupa cum urmeaza:

Tabelul 8. Capacitatea de indatorare aferenta Sinapis SRL in perioada 2014-2023

Elemente 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Capitaluri proprii (lei) 3.331.729 | 1.555.257 | 2.043.727 | 3.020.394 | 1.979.641| 1.962.873| 3.404.470| 4.783.084 | 5.661.887 | 7.256.482
Datorii pe termen lung (lei) 4.354.535 | 5.042.878 | 4.711.322| 5.461.716| 8.193.410| 9.213.016 | 10.011.070 | 10.942.801 | 13.163.573 | 14.954.689
Capitaluri permanente (lei) 7.686.264 | 6.598.135| 6.755.049 | 8.482.110| 10.173.051 | 11.175.889 | 13.415.540 | 15.725.885 | 18.825.460 | 22.211.171
Datorii totale (lei) 17.418.141 | 20.171.512 | 18.845.286 | 21.846.864 | 32.773.641 | 36.852.064 | 40.044.281 | 43.771.205 | 52.654.293 | 59.818.757
Capitaluri proprii si datorii (lei) 20.749.870 | 21.726.769 | 20.889.013 | 24.867.258 | 34.753.282 | 38.814.937 | 43.448.751 | 48.554.289 | 58.316.180 | 67.075.239
0,84 0,93 0,90 0,88 0,94 0,95 0,92 0,90 0,90 0,89
CIG 1 (<0,66%) (%)
Nu Nu Nu Nu Nu Nu Nu Nu Nu Nu
5,23 12,97 9,22 7,23 16,56 18,77 11,76 9,15 9,30 8,24
CIG 2 (£ 2%) (%)
Nu Nu Nu Nu Nu Nu Nu Nu Nu Nu
0,57 0,76 0,70 0,64 0,81 0,82 0,75 0,70 0,70 0,67
CIT 1(<0,5%) (%)
Nu Nu Nu Nu Nu Nu Nu Nu Nu Nu
1,31 3,24 2,31 1,81 4,14 4,69 2,94 2,29 2,32 2,06
CIT 2 (< 1%) (%)
Nu Nu Nu Nu Nu Nu Nu Nu Nu Nu
Tabelul 9. Efectul de indatorare aferent Sinapis SRL in perioada 2014-2023
Elemente 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Capitaluri proprii (lei) 3.331.729 | 1.555.257 | 2.043.727 | 3.020.394 | 1.979.641| 1.962.873 | 3.404.470 | 4.783.084 | 5.661.887 | 7.256.482
Credit potential
Rata rentabilitatii economice (%) 89,93 78,42 82,60 88,23 82,04 81,89 89,56 91,54 92,85 94,42
Rata dobanzii
Efectul de indatorare (%) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,09 0,00 0,00 32,83
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Gestiunea stocurilor vizeaza optimizarea marimii lor, aspect foarte important tindand seama ca pentru o
firma din sectorul farmaceutic reprezinta cele mai importante utilizari. Cererea diferentiata si caracterul perisabil
moderat sunt factori esentiali de luat in calcul in cazul stocurilor comercializate de Sinapis SRL.

Tn vederea optimizarii marimii stocurilor cu ajutorul modelului Wilson-Whitin, am luat in considerare
urmatorii parametri: un necesar anual de aprovizionat al stocurilor pentru intervalul 2014-2023, costul de pre-
gatire a aproviziondrii (transport, asigurare), de aproximativ 10% din cheltuielile totale in perioada 2014-2023,
pretul unitar de aprovizionare, de circa 50% din cheltuielile totale aferente perioadei analizate, in contextul
unei activitati de comert, raportat la o medie de 100.000 de unitati de marfa cumparate, costul de depozitare
pe unitate valorica de stoc, estimat la 0,05 lei la 1 leu stoc.

Aplicand modelul Wilson-Whitin in cazul nostru, se genereaza valorile stocului optim, reliefate in tabelul
urmator. Se remarca o crestere continua a valorii stocurilor, dar si a numarului de aprovizionari dintr-un an,
semnaland o amplificare a volumului activitatii si o dinamizare a acesteia.

Tabelul 10. Optimizarea valorii stocurilor aferente Sinapis SRL
in perioada 2014-2023

-lei -
Elemente 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Necesarul anual de aprovizionat
(volumul stocurilor din perioada 10.631.834| 13.380.810| 13.260.270| 13.016.786| 16.791.903 | 20.329.938| 20.997.898| 25.534.149( 30.229.218| 38.208.493
2014-2023)
Costul de pregdtire a unei comenzi
de aprovizionare (10% din cheltuielile 4.887.304| 5.991.213| 6.369.797| 7.079.852| 8.143.006| 9.360.253|10.397.487| 11.987.643| 13.800.813| 15.625.521
totale)

Pretul unitar de aprovizionare (50% din
cheltuielile totale pentru comert, 30% 244,37 299,56 318,49 353,99 407,15 468,01 519,87 599,38 690,04 781,28
pentru productie si 20% pentru servicii)

Costul unitar de depozitare pe unitate
valorica de stoc (0,05 lei/1 leu stoc
pentru comert, 0,1 lei/1 leu stoc pentru 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
productie si 0,02 lei/1 leu stoc pentru
servicii)

Stocul curent optim (modelul

X » 145.821 163.590 162.851 161.349 183.259 201.643 204.929 225.983 245.883 276.436
Wilson-Whitin)

Numarul de aprovizionari 73 82 81 81 92 101 102 113 123 138

Gestiunea datoriilor de exploatare se concentreaza pe estimarea pasivelor stabile, care finanteaza gratuit
activitatea de exploatare a companiei. Acest aspect este deosebit de important luand Tn calcul faptul ca firma
se finanteaza preponderent din datorii de exploatare, in virtutea caracterului lor permanent reinnoibil.

n cazul Sinapis SRL, am luat in calcul volumul total al datoriilor de exploatare angajat anual de firmé in
intervalul 2014-2023, din care 60% am considerat cad sunt pasive stabile de tip 1 (cu scadenta fixa), iar 40%,
pasive stabile de tip 2 (cu scadenta variabila). Din prima categorie am considerat ca 60% au scadenta in data
de 25 a lunii (furnizori de servicii, stat, salariati), iar celelalte, in data de 15 a lunii (furnizori de servicii, salariati).
Aceasta dispunere se prezinta dupa cum urmeaza:

Tabelul 11. Pasivele stabile totale si pe categorii aferente Sinapis SRL
in perioada 2014-2023

- lei -
Pasive stabile 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Totale 13.063.606 | 15.128.634 | 14.133.965 | 16.385.148 | 24.580.231 | 27.639.048 | 30.033.211 | 32.828.404 | 39.490.720 | 44.864.068
Cu scadenta fixa 7.838.164 | 9.077.180| 8.480.379 | 9.831.089 | 14.748.139 | 16.583.429 | 18.019.927 | 19.697.042 | 23.694.432 | 26.918.441
Cu scadenta in data de 25 a lunii 4.702.898 | 5.446.308 | 5.088.227 | 5.898.653 | 8.848.883 | 9.950.057 | 10.811.956 | 11.818.225 | 14.216.659 | 16.151.064
Cu scadenta in data de 15 a lunii 3.135.265 | 3.630.872| 3.392.152 | 3.932.436| 5.899.255| 6.633.372 | 7.207.971| 7.878.817| 9.477.773 | 10.767.376
Cu scadenta variabila 5.225.442 | 6.051.454 | 5.653.586 | 6.554.059 | 9.832.092 | 11.055.619 | 12.013.284 | 13.131.362 | 15.796.288 | 17.945.627
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n continuarea demersului vor fi estimate pasivele stabile cu scadents fixa zilnice, prin metoda anali-
ticd/insumarii soldurilor zilnice, trimestrial, ludnd in considerare, in virtutea principiului prudentei, trimestrul

cu activitate minima (20% in trimestrul |, care include luna februarie, cea mai scurta, sau in trimestrul IV, ce
cuprinde perioada sarbatorilor de iarna).

Tabelul 12. Pasivele stabile cu scadenta fixa zilnice, intr-un trimestru cu activitate minima,
aferente Sinapis SRL in perioada 2014-2023

Elemente 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023

Pasive stabile zilnice cu scadenta in data 10.451 | 12.103 | 11.307| 13.108 | 19.664 | 22.111 | 24.027 | 26.263 | 31.593 | 35.891
de 25 a lunii (lei)
Pasive stabile zilnice cu scadenta in data

Lo 6.967| 8.069| 7.538| 8.739|13.109| 14.741| 16.018 | 17.508 | 21.062 | 23.928
de 15 a lunii (lei)
Ponderea activitatii in trimestrul | (%) 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
Ponderea activitatii in trimestrul 1l (%) 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30
Ponderea activitatii in trimestrul Ill (%) 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30
Ponderea activitatii in trimestrul IV (%) 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20

n continuare, cele dou categorii de pasive stabile cu scadents fix3 vor fi estimate zilnic, timp de 30 de

zile, intr-o luna dintr-un trimestru cu activitate minima, in virtutea aceluiasi principiu al prudentei.

Tabelul 13. Estimarea zilnica a pasivelor stabile cu scadenta in data de 25 a lunii
aferente Sinapis SRL in perioada 2014-2023

- lei -
Ziua Sold pasive stabile cu scadenta fixa (cu plata in data de 25 a lunii)
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
1 62.705 72.617 67.843 78.649 117.985 132.667 144.159 157.576 189.555 215.348
2 73.156 84.720 79.150 91.757 137.649 154.779 168.186 183.839 221.148 251.239
3 83.607 96.823 90.457 104.865 157.313 176.890 192.213 210.102 252.741 287.130
4 94.058 108.926 101.765 117.973 176.978 199.001 216.239 236.365 284.333 323.021
5 104.509 121.029 113.072 131.081 196.642 221.112 240.266 262.627 315.926 358.913
6 114.960 133.132 124.379 144.189 216.306 243.224 264.292 288.890 347.518 394.804
7 125.411 145.235 135.686 157.297 235.970 265.335 288.319 315.153 379.111 430.695
8 135.862 157.338 146.993 170.406 255.634 287.446 312.345 341.415 410.703 466.586
9 146.312 169.441 158.300 183.514 275.299 309.557 336.372 367.678 442.296 502.478
10 156.763 181.544 169.608 196.622 294.963 331.669 360.399 393.941 473.889 538.369
11 167.214 193.647 180.915 209.730 314.627 353.780 384.425 420.204 505.481 574.260
12 177.665 205.749 192.222 222.838 334.291 375.891 408.452 446.466 537.074 610.151
13 188.116 217.852 203.529 235.946 353.955 398.002 432.478 472.729 568.666 646.043
14 198.567 229.955 214.836 249.054 373.620 420.114 456.505 498.992 600.259 681.934
15 209.018 242.058 226.143 262.162 393.284 442.225 480.531 525.254 631.852 717.825
16 219.469 254.161 237.451 275.270 412.948 464.336 504.558 551.517 663.444 753.716
17 229.919 266.264 248.758 288.379 432.612 486.447 528.585 577.780 695.037 789.608
18 240.370 278.367 260.065 301.487 452.276 508.558 552.611 604.043 726.629 825.499
19 250.821 290.470 271.372 314.595 471.940 530.670 576.638 630.305 758.222 861.390
20 261.272 302.573 282.679 327.703 491.605 552.781 600.664 656.568 789.814 897.281
21 271.723 314.676 293.986 340.811 511.269 574.892 624.691 682.831 821.407 933.173
22 282.174 326.778 305.294 353.919 530.933 597.003 648.717 709.094 853.000 969.064
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Ziua 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
23 292.625 | 338.881 | 316.601 | 367.027 | 550.597 | 619.115 | 672.744 | 735.356 | 884.592 | 1.004.955
24 303.076 | 350.984 | 327.908 | 380.135 | 570.261 | 641.226 | 696.770 | 761.619 | 916.185 | 1.040.846
25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
26 10.451 12.103 11.307 13.108 19.664 22111 24.027 26.263 31.593 35.891
27 20.902 24.206 22.614 26.216 39.328 44.222 48.053 52.525 63.185 71.783
28 31.353 36.309 33.922 39.324 58.993 66.334 72.080 78.788 94.778 | 107.674
29 41.804 48.412 45.229 52.432 78.657 88.445 96.106 | 105.051 | 126.370 | 143.565
30 52.254 60.515 56.536 65.541 98.321 | 110.556 | 120.133 | 131.314 | 157.963 | 179.456

Tabelul 14. Estimarea zilnica a pasivelor stabile cu scadenta in data de 15 a lunii
aferente Sinapis SRL in perioada 2014-2023
-lei-
Ziua Sold pasive stabile cu scadenta fixa (cu plata in data de 15 a lunii)
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
1 111.476 | 129.098 | 120.610 | 139.820 | 209.751 | 235.853 | 256.283 | 280.136 | 336.987 | 382.840
2 118.443 | 137.166 | 128.148 | 148559 | 222.861 | 250.594 | 272.301 | 297.644 | 358.049 | 406.768
3 125.411 | 145.235 | 135.686 | 157.297 | 235.970 | 265.335 | 288.319 | 315.153 | 379.111 | 430.695
4 132.378 | 153.303 | 143.224 | 166.036 | 249.080 | 280.076 | 304.337 | 332.661 | 400.173 | 454.623
5 139.345 | 161.372 | 150.762 | 174.775 | 262.189 | 294.817 | 320.354 | 350.170 | 421.234 | 478.550
6 146.312 | 169.441 | 158.300 | 183.514 | 275.299 | 309.557 | 336.372 | 367.678 | 442.296 | 502.478
7 153.280 | 177.509 | 165.839 | 192.252 | 288.408 | 324.298 | 352.390 | 385.187 | 463.358 | 526.405
8 160.247 | 185.578 | 173.377 | 200.991 | 301.518 | 339.039 | 368.407 | 402.695 | 484.419 | 550.333
9 167.214 | 193.647 | 180.915 | 209.730 | 314.627 | 353.780 | 384.425 | 420.204 | 505.481 | 574.260
10 174.181 | 201.715 | 188.453 | 218.469 | 327.736 | 368.521 | 400.443 | 437.712 | 526.543 | 598.188
11 181.149 | 209.784 | 195.991 | 227.207 | 340.846 | 383.261 | 416.461 | 455.221 | 547.605 | 622.115
12 188.116 | 217.852 | 203.529 | 235.946 | 353.955 | 398.002 | 432.478 | 472.729 | 568.666 | 646.043
13 195.083 | 225.921 | 211.067 | 244.685 | 367.065 | 412.743 | 448.496 | 490.237 | 589.728 | 669.970
14 202.050 | 233.990 | 218.605 | 253.424 | 380.174 | 427.484 | 464.514 | 507.746 | 610.790 | 693.898
15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
16 6.967 8.069 7.538 8.739 13.109 14.741 16.018 17.508 21.062 23.928
17 13.935 16.137 15.076 17.477 26.219 29.482 32.035 35.017 42.123 47.855
18 20.902 24.206 22.614 26.216 39.328 44.222 48.053 52.525 63.185 71.783
19 27.869 32.274 30.152 34.955 52.438 58.963 64.071 70.034 84.247 95.710
20 34.836 40.343 37.691 43.694 65.547 73.704 80.089 87.542 | 105.309 | 119.638
21 41.804 48.412 45.229 52.432 78.657 88.445 96.106 | 105.051 | 126.370 | 143.565
22 48.771 56.480 52.767 61.171 91.766 | 103.186 | 112.124 | 122.559 | 147.432 | 167.493
23 55.738 64.549 60.305 69.910 | 104.876 | 117.927 | 128.142 | 140.068 | 168.494 | 191.420
24 62.705 72.617 67.843 78.649 | 117.985 | 132.667 | 144.159 | 157.576 | 189.555 | 215.348
25 69.673 80.686 75.381 87.387 | 131.095 | 147.408 | 160.177 | 175.085 | 210.617 | 239.275
26 76.640 88.755 82.919 96.126 | 144.204 | 162.149 | 176.195 | 192.593 | 231.679 | 263.203
27 83.607 96.823 90.457 | 104.865 | 157.313 | 176.890 | 192.213 | 210.102 | 252.741 | 287.130
28 90.574 | 104.892 97.995 | 113.604 | 170.423 | 191.631 | 208.230 | 227.610 | 273.802 | 311.058
29 97.542 | 112.960 | 105.534 | 122.342 | 183.532 | 206.372 | 224.248 | 245.119 | 294.864 | 334.985
30 104.509 | 121.029 | 113.072 | 131.081 | 196.642 | 221.112 | 240.266 | 262.627 | 315.926 | 358.913

Tnsumand soldurile zilnice ale celor doud categorii de pasive stabile cu scadents fix3, se obtine urmétoarea

situatie:
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Tabelul 15. Estimarea zilnica a pasivelor stabile cu scadenta fixa totale
aferente Sinapis SRL in perioada 2014-2023

-lei-
Ziua Sold pasive stabile cu scadenta fixa totale
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
1 174.181 | 201.715 | 188.453 | 218.469 | 327.736 | 368.521 | 400.443 | 437.712 526.543 | 598.188
2 191.600 221.887 207.298 240.316 360.510 405.373 440.487 481.483 579.197 658.006
3 209.018 242.058 226.143 262.162 393.284 442.225 480.531 525.254 631.852 717.825
4 226.436 | 262.230 | 244.989 | 284.009 | 426.057 | 479.077 | 520.576 | 569.026 684.506 | 777.644
5 243.854 282.401 263.834 305.856 458.831 515.929 560.620 612.797 737.160 837.463
6 261.272 | 302.573 | 282.679 | 327.703 | 491.605 | 552.781 | 600.664 | 656.568 789.814 | 897.281
7 278.690 322.744 301.525 349.550 524.378 589.633 640.709 700.339 842.469 957.100
8 296.108 342.916 320.370 371.397 557.152 626.485 680.753 744.110 895.123| 1.016.919
9 313.527 | 363.087 | 339.215 | 393.244 | 589.926 | 663.337 | 720.797 | 787.882 947.777 | 1.076.738
10 330.945 383.259 358.060 415.090 622.699 700.189 760.841 831.653 | 1.000.432 | 1.136.556
11 348.363 | 403.430 | 376.906 | 436.937 | 655.473 | 737.041 | 800.886 875.424 | 1.053.086 | 1.196.375
12 365.781 | 423.602 | 395.751 | 458.784 | 688.246 | 773.893 | 840.930 919.195 | 1.105.740 | 1.256.194
13 383.199 443.773 414.596 480.631 721.020 810.745 880.974 962.967 | 1.158.394 | 1.316.013
14 400.617 | 463.945 | 433.442 | 502.478 | 753.794 | 847.597 | 921.018 | 1.006.738 | 1.211.049 | 1.375.831
15 209.018 242.058 226.143 262.162 393.284 442.225 480.531 525.254 631.852 717.825
16 226.436 262.230 244,989 284.009 426.057 479.077 520.576 569.026 684.506 777.644
17 243.854 | 282.401 | 263.834 | 305.856 | 458.831 | 515.929 | 560.620 612.797 | 737.160 | 837.463
18 261.272 302.573 282.679 327.703 491.605 552.781 600.664 656.568 789.814 897.281
19 278.690 | 322.744 | 301.525 | 349.550 | 524.378 | 589.633 | 640.709 700.339 | 842.469 | 957.100
20 296.108 342.916 320.370 371.397 557.152 626.485 680.753 744.110 895.123 | 1.016.919
21 313.527 363.087 339.215 393.244 589.926 663.337 720.797 787.882 947.777 | 1.076.738
22 330.945 | 383.259 | 358.060 | 415.090 | 622.699 | 700.189 | 760.841 831.653 | 1.000.432 | 1.136.556
23 348.363 403.430 376.906 436.937 655.473 737.041 800.886 875.424 | 1.053.086 | 1.196.375
24 365.781 423.602 395.751 458.784 688.246 773.893 840.930 919.195 | 1.105.740 | 1.256.194
25 69.673 80.686 75.381 87.387 | 131.095 | 147.408 | 160.177 175.085| 210.617 | 239.275
26 87.091 100.858 94.226 109.234 163.868 184.260 200.221 218.856 263.271 299.094
27 104.509 | 121.029 | 113.072 | 131.081 | 196.642 | 221.112 | 240.266 262.627 | 315.926 | 358.913
28 121.927 141.201 131.917 152.928 229.415 257.964 280.310 306.398 368.580 418.731
29 139.345 161.372 150.762 174.775 262.189 294.817 320.354 350.170 421.234 478.550
30 156.763 | 181.544 | 169.608 | 196.622 | 294.963 | 331.669 | 360.399 393.941 | 473.889| 538.369

Luand in calcul minimul din ziua a 25-a, ponderat cu minimul de 20% de activitate din trimestrul cu activi-
tate minima (I sau V), se genereaza valorile pasivelor stabile cu scadenta fixa pe care firma a putut conta anual
inintervalul 2014-2023.

Tabelul 16. Pasivele stabile cu scadenta fixa aflate trimestrial la dispozitia Sinapis SRL
in perioada 2014-2023

-lei -

c:zsc';’;::::'f'iié 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
Trimestrul | 13.935 | 16.137 | 15.076 | 17.477 | 26.219| 29.482| 32.035| 35.017| 42.123| 47.855
Trimestrul II 13.935 | 16.137 | 15.076 | 17.477 | 26.219| 29.482| 32.035| 35.017| 42.123| 47.855
Trimestrul Il 13.935 | 16.137 | 15.076 | 17.477 | 26.219| 29.482| 32.035| 35.017| 42.123| 47.855
Trimestrul IV 13.935 | 16.137 | 15.076 | 17.477 | 26.219| 29.482| 32.035| 35.017| 42.123| 47.855
Totale anuale 55.740 | 64.548 | 60.304 | 69.908 | 104.876 | 117.928| 128.140 | 140.068 | 168.492 | 191.420

Pasivele stabile cu scadenta variabild, negociata mutual, se estimeaza trimestrial prin metoda sintetica/vi-
tezei de rotatie ludnd in calcul o durata medie a decalajelor de plati de 30 de zile.
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Tabelul 17. Pasivele stabile cu scadenta variabila aflate trimestrial la dispozitia Sinapis SRL
in perioada 2014-2023

-lei-
w s:::'::t;t:::::b"é 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Trimestrul | 348363 | 403.430 | 376.906 | 436937 | 655473 | 737.041 | 800.886 | 875.424 | 1.053.086 | 1.196.375
Trimestrul 11 522544 | 605145 | 565359 | 655406 | 983209 | 1.105.562 | 1.201.328 | 1.313.136 | 1.579.629 | 1.794.563
Trimestrul 522.544 | 605.145 | 565359 | 655.406 | 983.209 | 1.105.562 | 1.201.328 | 1.313.136 | 1.579.629 | 1.794.563
Trimestrul IV 348363 | 403.430 | 376.906 | 436937 | 655473 | 737.041 | 800.886 | 875.424 | 1.053.086 | 1.196.375
Totale anuale 1.741.814 | 2.017.151 | 1.884.530 | 2.184.686 | 3.277.364 | 3.685.206 | 4.004.428 | 4.377.120 | 5.265.430 | 5.981.876

Tnsumand cele dou3 categorii de pasive stabile, situatia trimestriald a Sinapis SRL in intervalul de timp
analizat se prezinta dupa cum urmeaza:

Tabelul 18. Pasivele stabile totale aflate trimestrial la dispozitia Sinapis SRL in perioada 2014-2023

- lei -
Pasive stabile 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Trimestrul | 362.298 419.567 391.982 454.414 681.692 766.523 832.921 910.441 1.095.209 1.244.230
Trimestrul Il 536.479 621.282 580.435 672.883 1.009.428 1.135.044 1.233.363 1.348.153 1.621.752 1.842.418
Trimestrul 1l 536.479 621.282 580.435 672.883 1.009.428 1.135.044 1.233.363 1.348.153 1.621.752 1.842.418
Trimestrul IV 362.298 419.567 391.982 454.414 681.692 766.523 832.921 910.441 1.095.209 1.244.230
Totale anuale 1.797.554 2.081.698 1.944.834 2.254.594 3.382.240 3.803.134 4.132.568 4.517.188 5.433.922 6.173.296

< Concluzii

Gestiunea financiara reprezinta un instrument dinamic, deosebit de important Tn administrarea averii
firmei cu scopul maximizarii rezultatelor. Aceasta propune o paleta de metode, modele si solutii pentru fiecare
structura componenta a averii unei entitati, neexistand o combinatie optima general valabil3, ci diferind de Ia
o0 companie la alta.

Tn cazul Sinapis SRL se recomand o sporire a autofinantarii, in scopul consolidrii stabilitatii si autonomiei
financiare, o atenta dimensionare a creditarii bancare pe termen lung, intrucat este costisitoare, dar si o rigoare
sporita in managementul pasivelor stabile, atat de importante pentru activitatea acestei firme cu flux monetar
rapid. Totodata, se impune o permanenta normare a stocurilor in vederea minimizarii costurilor, dar si o urmarire
atenta a deprecierii ireversibile a investitiilor, amortizarea fiind o veritabila sursa de finantare indirecta.
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